
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Собрания депутатов Никольниковского сельсовета 

Рыльского района Курской области 
  

от 20.12.2022 г.                                                                                                 №92      

 

О бюджете Никольниковского сельсове-
та Рыльского района Курской области на 
2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов 

   

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Никольников-
ский сельсовет» Рыльского района Курской области Собрание депутатов Никольников-
ского сельсовета Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 го-
дов  

1. Утвердить основные характеристики бюджета Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области (далее по тексту решения - местный бюджет) на 2023 

год: 

- прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме 
5 415 344,00 рублей; 

- общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме 5 415 344,00 руб-
лей; 

дефицит (профицит) местного бюджета на 2023 год в сумме 0,00 рублей. 
2.Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 

2024 и 2025 годов: 

- прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2024 год  в сумме 

2 446 800,00 рублей, на 2025 год в сумме 2 406 371,00 рублей;  
- общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 2 446 800,00 руб-

лей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 58 237 00,00 рублей, на 2025 

год  в сумме 2 406 371,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
114 242,00 рублей; 

- дефицит (профицит) местного бюджета на 2024 год в сумме 0,00 рублей, дефи-
цит (профицит) местного бюджета на 2025 год в сумме 0,00 рублей. 

 

Статья 2. Источники финансирования дефицита местного бюджета 

 

Установить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета: 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=15214;fld=134;dst=100219
consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=26187;fld=134;dst=100084


 

 

2 

 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  согласно приложению №1 к 
настоящему решению. 

 

Статья 3. Особенности администрирования доходов местного бюджета в 2023 

году и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

1. Установить, что средства, поступающие учреждениям, финансируемым из 
местного бюджета, в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном 
объеме зачисляются в доход местного бюджета. 

2. Установить, что доходы от прочих безвозмездных поступлений в местный бюд-
жет учитываются в местном бюджете в качестве дополнительного источника финанси-
рования. 

 

Статья 4. Поступление доходов в бюджет Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области  

 
1. Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет Никольниковского 

сельсовета Рыльского района Курской области и межбюджетных трансфертов, получае-
мых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению №2 к настоящему решению. 

 

Статья 5. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов 

 

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам Никольниковского сельсовета Рыльского 
района Курской области и непрограммным направлениям деятельности), группам видам 
расходов классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов согласно приложению №3 к настоящему решению.  

2. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №4 к настоящему реше-
нию. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муни-
ципальным программам Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской обла-
сти и непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расхо-
дов классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 го-
дов согласно приложению №5 к настоящему решению. 

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление  меж-
бюджетных трансфертов бюджету Рыльского района Курской области по целевым ста-
тьям, разделам и подразделам расходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 го-
дов согласно приложению №10 к настоящему решению. 

5. Утвердить величину резервного фонда Никольниковского сельсовета Рыльского 
района Курской области: 

на 2023 год – 5 000,00 рублей; 
на 2024 год – 5 000,00 рублей; 
на 2025 год – 5 000,00 рублей. 
 



 

 

3 

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на предоставление межбюд-
жетных трансфертов Рыльскому району Курской области: 

на 2023 год –     928 805 рублей; 
на 2024 год –     246 005,00 рублей; 
на 2025 год –     246 005,00 рублей; 

 

из них на субсидию бюджету муниципального района на софинансирование рас-
ходов по обеспечению деятельности учреждений культуры: 

 

на 2023 год –    882 800,00 рублей; 
на 2024 год –    200 000,00 рублей; 
на 2025 год –   200 000,00 рублей; 

 

на осуществление внешнего муниципального финансового контроля: 
на 2023 год – 36 000,00 рублей; 

на 2024 год – 36 000,00 рублей; 
на 2025 год – 36 000,00 рублей; 

 

на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля: 
на 2023 год – 10 005,00 рублей; 
на 2024 год – 10 005,00 рублей; 
на 2025 год – 10 005,00 рублей. 
 

Статья 6. Особенности исполнения местного бюджета в 2023 году 

1. Остатки средств местного бюджета на 1 января 2023 года на счете местного 
бюджета, образовавшиеся в связи с неполным использованием получателями средств 
местного бюджета, в соответствии с федеральным законодательством направляются в 
2023 году на те же цели в качестве дополнительного источника. 

2. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации в 2023 году в сводную бюджетную роспись вносятся изменения 
без внесения изменений в настоящее Решение в случае использования (перераспределе-
ния) средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований по 
подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные 
вопросы»: 

на решение вопросов местного значения, связанных с деятельностью Админи-
страции Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области в размере 
379 787,00 рублей; 

3. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в настоящее Решение:  

1) реорганизация муниципальных учреждений; 
2) изменение бюджетной классификации Министерством финансов Российской 

Федерации; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществ-
ление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, включая вы-
полнение обязательств по обеспечению необходимого уровня софинансирования рас-
ходных обязательств Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области в 
случае принятия органами государственной власти Курской области решений по предо-
ставлению субсидий из областного бюджета; 



 

 

4 

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату тру-
да муниципальных служащих Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской 
области, между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, под-
разделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджета; 

5) изменение бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федера-
ции без изменения целевого направления расходования бюджетных средств; 

6) распределение по главным распорядителям средств местного бюджета средств, 
поступивших из резервного фонда Администрации Никольниковского сельсовета Рыль-
ского района Курской области; 

7) исполнение судебных актов в объемах, превышающих ассигнования, утвер-
жденные решением о местном бюджете на эти цели; 

8) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 
целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в объеме, не-
обходимом для выполнения условий софинансирования, установленных для получения 
субсидий, предоставляемых местному бюджету из областного бюджета, в пределах объ-
ема бюджетных ассигнований, предусмотренных по соответствующей муниципальной 
программе Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области. 

4. Установить, что получатель средств местного бюджета вправе предусматривать 
авансовые платежи: 

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров 
(работ, услуг) в размерах: 

а) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по договорам 
(контрактам): 

об оказании услуг связи, о подписке на печатные и электронные  издания (в том 
числе периодические и справочные) и об их приобретении, об обучении на курсах по-
вышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, по догово-
рам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранс-
портных средств, о проведении государственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения 
сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение 
строительства, реконструкции или технического перевооружения которых планируется 
осуществлять полностью или частично за счет средств местного бюджета; 

б)  не более 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по иным 
договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодатель-
ством Российской Федерации; 

2)  для осуществления расходов, связанных с оплатой услуг, работ по организации 
участия в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, 
тренингах, соревнованиях и т.п.), в том числе с оплатой организационных взносов, а 
также расходов, связанных со служебными командировками,  в размере 100 процентов. 

 

 

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспече-
нию деятельности органов местного самоуправления Никольниковского сельсове-
та Рыльского района Курской области и муниципальных учреждений Никольни-
ковского сельсовета Рыльского района Курской области 

 

1. Администрация Никольниковского Рыльского района Курской области не впра-
ве принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году общей численности ра-



 

 

5 

ботников муниципальных учреждений и органа местного самоуправления Никольников-
ского сельсовета Рыльского района Курской области, за исключением случаев передачи 
Никольниковскому сельсовету Рыльского района Курской области дополнительных 
полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курской об-
ласти. 

 

Статья 8. Муниципальный долг Никольниковского сельсовета Рыльского 
района Курской области 

 

1. Объем муниципального долга Никольниковского сельсовета Рыльского района 
Курской области при осуществлении муниципальных заимствований не должен превы-
шать следующие значения: 

в 2023 году до 845 736,00 рублей; 
в 2024 году до 848 662,00 рублей; 
в 2025 году до 851 762,00 рублей. 
2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Никольников-

ского сельсовета Рыльского района Курской области на 1 января 2024 года по долговым 
обязательствам Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области в 
сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00 рублей. 

3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Никольников-
ского сельсовета Рыльского района Курской области на 1 января 2025 года по долговым 
обязательствам Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области в 
сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00 рублей. 

4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Никольников-
ского сельсовета Рыльского района Курской области на 1 января 2026 года по долговым 
обязательствам Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области в 
сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00 рублей. 

5. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципаль-
ного образования «Никольниковский сельсовет» Рыльского района Курской области на 
2023 год согласно приложению №6 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 
2025 годов согласно приложению №7 к настоящему решению. 

6. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального образования 
«Никольниковский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2023 год согласно 
приложению №8 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 2025 годов со-
гласно приложению №9 к настоящему решению. 

 

 

Статья 9. Привлечение бюджетных кредитов и кредитов коммерческих бан-
ков 

Администрация Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годах: 

1) привлекает бюджетные кредиты и кредиты коммерческих банков на финанси-
рование кассовых разрывов, обусловленных сезонным характером затрат либо сезонным 
характером поступлений доходов, и погашение долговых обязательств Никольниковско-
го сельсовета Рыльского района Курской области; 

2) в рамках установленного размера муниципального долга Никольниковского 

сельсовета Рыльского района Курской области привлекает бюджетные кредиты и креди-
ты коммерческих банков сроком до трех лет для финансирования дефицита местного 
бюджета и погашения долговых обязательств. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=26187;fld=134;dst=100228


 

 

6 

 

Статья 10. Вступление в силу настоящего решения 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 
 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Никольниковского сельсовета Рыльского района                               Н.Н. Суслова 

 

Глава Никольниковского сельсовета  
Рыльского района                                                                                  О.В.Полянская  
 

 

 

Копия верна: 
Подлинник находится в делах администрации Никольниковского сельсовета Рыльского 
района. 
Зам.Главы Никольниковского сельсовета  
Рыльского района                                                                                   Н.И.Бирюкова  



руб.

Код группы, подгруппы, статьи и 
вида источников

Наименование Сумма на 2023 год

000 01  00  00  00  00  0000  000
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ  БЮДЖЕТОВ

0,00

000 01  05  00  00  00  0000  000
Изменение остатков средств на счетах по учету  средств 
бюджета

0,00

000 01  05  00  00  00  0000  500 Увеличение остатков средств бюджетов -5 415 344,00

000 01  05  02  00  00  0000  500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -5 415 344,00

000 01  05  02  01  00  0000  510 Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов -5 415 344,00

000 01  05  02  01  10  0000  510
Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
поселений

-5 415 344,00

000 01  05  00  00  00  0000  600 Уменьшение остатков средств бюджетов 5 415 344,00

000 01  05  02  00  00  0000  600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 5 415 344,00

000 01  05  02  01  00  0000  610 Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 5 415 344,00

000 01  05  02  01  10  0000  610
Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
поселений

5 415 344,00

руб.

Код группы, подгруппы, 
статьи и вида источников

Наименование
Сумма на 2024 

год
Сумма на 2025 

год

000 01  00  00  00  00  0000  000
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
(ДЕФИЦИТОВ/ПРОФИЦИТОВ)  БЮДЖЕТОВ

0,00 0,00

000 01  02  00  00  00  0000  000
Кредиты кредитных организаций в валюте  Российской 
Федерации

0,00 0,00

000 01  05  00  00  00  0000  500 Увеличение остатков средств бюджетов -2 446 800,00 -2 406 371,00
000 01  05  02  00  00  0000  500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -2 446 800,00 -2 406 371,00

000 01  05  02  01  00  0000  510 Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов -2 446 800,00 -2 406 371,00

000 01  05  02  01  10  0000  510
Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
поселений

-2 446 800,00 -2 406 371,00

000 01  05  00  00  00  0000  600 Уменьшение остатков средств бюджетов 2 446 800,00 2 406 371,00
000 01  05  02  00  00  0000  600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 2 446 800,00 2 406 371,00

000 01  05  02  01  00  0000  610 Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 2 446 800,00 2 406 371,00

000 01  05  02  01  10  0000  610
Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
поселений

2 446 800,00 2 406 371,00

                                                                                                                                          Приложение № 1

к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета
Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92

"О  бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района
Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 2023 год

Источники внутреннего финансирования дефицита

бюджета Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на плановый период 2024 и 2025 
годов



(руб)

Код бюджетной классификации 
Российской  Федерации

Наименование доходов
Сумма  на 2023 

год
Сумма  на 2024 

год
Сумма  на 2025 

год

ВСЕГО 5 415 344,00 2 446 800,00 2 406 371,00
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 691 472,00 1 697 324,00 1 703 524,00
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 87 605,00 93 236,00 99 236,00
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 87 605,00 93 236,00 99 236,00

1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

86 510,00 92 132,00 98 122,00

1 01 02020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации

146,00 155,00 165,00

1 01 02030 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации

949,00 949,00 949,00

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 4 796,00 5 017,00 5 217,00
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 4 796,00 5 017,00 5 217,00
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 4 796,00 5 017,00 5 217,00
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 515 975,00 1 515 975,00 1 515 975,00
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 136 689,00 136 689,00 136 689,00

1 06 01030 10 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений

136 689,00 136 689,00 136 689,00

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 1 379 286,00 1 379 286,00 1 379 286,00
1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 963 018,00 963 018,00 963 018,00

1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений

963 018,00 963 018,00 963 018,00

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 416 268,00 416 268,00 416 268,00

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений

416 268,00 416 268,00 416 268,00

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 3 000,00 3 000,00 3 000,00

1 08 04000 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за 
исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской 
Федерации)

3 000,00 3 000,00 3 000,00

1 08 04020 01 0000 110

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в 
соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий

3 000,00 3 000,00 3 000,00

1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

80 096,00 80 096,00 80 096,00

1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

80 096,00 80 096,00 80 096,00

1 11 05020 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

80 096,00 80 096,00 80 096,00

Приложение №2

к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета

Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92
"О  бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района

Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Поступления доходов в бюджет Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области и межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов



ВСЕГО 5 415 344,00 2 446 800,00 2 406 371,00

1 11 05025 10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 
сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

80 096,00 80 096,00 80 096,00

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3 723 872,00 749 476,00 702 847,00

2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 723 872,00 749 476,00 702 847,00

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 3 611 746,00 632 171,00 581 307,00

2 02 15002 00 0000 150
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов

2 885 112,00 0,00 0,00

2 02 15002 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

2 885 112,00 0,00 0,00

2 02 16001 00 0000 150
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением

726 634,00 632 171,00 581 307,00

2 02 16001 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных районов

726 634,00 632 171,00 581 307,00

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 112 126,00 117 305,00 121 540,00

2 02 35118 00 0000 150
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

112 126,00 117 305,00 121 540,00

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

112 126,00 117 305,00 121 540,00



руб.

Наименование Рз ПР ЦСР ВР
Сумма на 
2023 год

Сумма на 
2024 год

Сумма на 2025 
год

В С Е Г О 5 415 344,00 2 446 800,00 2 406 371,00
Условно утвержденные расходы 58 237,00 114 242,00

Администрация Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 5 415 344,00 2 388 563,00 2 292 129,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 3 013 718,00 1 411 065,00 1 310 397,00
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 351 540,00 263 655,00 263 655,00

Обеспечение функционирования главы муниципального образования 01 02 71 0 00 00000 351 540,00 263 655,00 263 655,00
Глава муниципального образования 01 02 71 1 00 00000 351 540,00 263 655,00 263 655,00
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления 01 02 71 1 00 С1402 351 540,00 263 655,00 263 655,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 71 1 00 С1402 100 351 540,00 263 655,00 263 655,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 820 386,00 375 842,00 375 842,00

Обеспечение функционирования местных администраций 01 04 73 0 00 00000 820 386,00 375 842,00 375 842,00
Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 01 04 73 1 00 00000 820 386,00 375 842,00 375 842,00
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления 01 04 73 1 00 С1402 820 386,00 375 842,00 375 842,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 73 1 00 С1402 100 655 386,00 315 842,00 315 842,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 73 1 00 С1402 200 75 000,00 40 000,00 40 000,00
Иные бюджетные ассигнования 01 04 73 1 00 С1402 800 90 000,00 20 000,00 20 000,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 46 005,00 46 005,00 46 005,00

Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов муниципального образования 01 06 74 0 00 00000 36 000,00 36 000,00 36 000,00

Аппарат контрольно-счетного органа муниципального образования 01 06 74 3 00 00000 36 000,00 36 000,00 36 000,00
Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сфере внешнего 
муниципального финансового контроля

01 06 74 3 00 П1484 36 000,00 36 000,00 36 000,00

Межбюджетные трансферты 01 06 74 3 00 П1484 500 36 000,00 36 000,00 36 000,00
Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 01 06 77 0 00 00000 10 005,00 10 005,00 10 005,00
Непрограммные расходы органов местного самоуправления 01 06 77 2 00 00000 10 005,00 10 005,00 10 005,00
Осуществление переданных полномочий от поселений муниципальному району в сфере внутреннего 
муниципального финансового контроля

01 06 77 2 00 П1485 10 005,00 10 005,00 10 005,00

Межбюджетные трансферты 01 06 77 2 00 П1485 500 10 005,00 10 005,00 10 005,00
Резервные фонды 01 11 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Резервные фонды органов местного самоуправления 01 11 78 0 00 00000 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Резервные фонды 01 11 78 1 00 00000 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Резервный фонд местной администрации 01 11 78 1 00 С1403 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Иные бюджетные ассигнования 01 11 78 1 00 С1403 800 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 790 787,00 720 563,00 619 895,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на 
период до 2026 года"

01 13 05 0 00 00000 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма  «Проведение мероприятий по энергосбережению в муниципальных учреждениях 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области  муниципальной программы 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 
2022-2024 годы и на период до 2026 года»

01 13 05 1 00 00000 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Проведение эффективной энергосберегающей политики в Никольниковском 
сельсовете Рыльского района Курской области"

01 13 05 1 01 00000 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Мероприятия в области энергосбережения 01 13 05 1 01 С1434 10 000,00 1 000,00 1 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 05 1 01 С1434 200 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие муниципальной службы 
в Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области
  на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

01 13 09 0 00 00000 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы» 
муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Никольниковском сельсовете 
Рыльского района  Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

01 13 09 1 00 00000 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Создание максимальных условий для прохождения муниципальной службы 
и укомплектования органов местного самоуправления высокопрофессиональными кадрами"

01 13 09 1 01 00000 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Мероприятия, направленные на развитие муниципальной службы 01 13 09 1 01 С1437 5 000,00 1 000,00 1 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 09 1 01 С1437 200 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 01 13 76 0 00 00000 379 787,00 237 253,00 166 585,00

Выполнение других обязательств муниципального образования 01 13 76 1 00 00000 379 787,00 237 253,00 166 585,00
Выполнение других (прочих) обязательств органа местного самоуправления 01 13 76 1 00 С1404 309 787,00 222 253,00 151 585,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 76 1 00 С1404 200 309 787,00 222 253,00 151 585,00
Реализация мероприятий по распространению официальной информации 01 13 76 1 00 С1439 50 000,00 5 000,00 5 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 76 1 00 С1439 200 50 000,00 5 000,00 5 000,00
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 
культуры 

01 13 76 1 00 С1444 20 000,00 10 000,00 10 000,00

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 2023 и на 

плановый период 2024 и 2025 годов

Приложение №3
к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета

Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92
"О  бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района

Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"



Наименование Рз ПР ЦСР ВР
Сумма на 
2023 год

Сумма на 
2024 год

Сумма на 2025 
год

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 76 1 00 С1444 200 20 000,00 10 000,00 10 000,00



Наименование Рз ПР ЦСР ВР
Сумма на 
2023 год

Сумма на 
2024 год

Сумма на 2025 
год

Непрограммные расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений
01 13 79 0 00 00000 1 396 000,00 481 310,00 451 310,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, не вошедшие в 
программные мероприятия

01 13 79 1 00 00000 1 396 000,00 481 310,00 451 310,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 13 79 1 00 С1401 1 396 000,00 481 310,00 451 310,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 79 1 00 С1401 100 1 295 000,00 436 310,00 436 310,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 79 1 00 С1401 200 100 000,00 40 000,00 10 000,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 79 1 00 С1401 800 1 000,00 5 000,00 5 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 112 126,00 117 305,00 121 540,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 112 126,00 117 305,00 121 540,00
Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 02 03 77 0 00 00000 112 126,00 117 305,00 121 540,00
Непрограммные расходы органов местного самоуправления 02 03 77 2 00 00000 112 126,00 117 305,00 121 540,00

Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

02 03 77 2 00 51180 112 126,00 117 305,00 121 540,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02 03 77 2 00 51180 100 105 735,00 116 309,00 116 309,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 03 77 2 00 51180 200 6 391,00 996,00 5 231,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 31 000,00 2 000,00 2 000,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

03 10 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Пожарная безопасность и защита населения и территории Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2022-2024 годы и на период 
до 2026 года»

03 10 13 0 00 00000 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной 
обстановки на территории Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области" 
муниципальной программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Пожарная безопасность и защита населения и территории Никольниковского сельсовета Рыльского 
района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»  

03 10 13 1 00 00000 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности и организация мероприятий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций"

03 10 13 1 01 00000 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 
муниципальных образований

03 10 13 1 01 С1415 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 13 1 01 С1415 200 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 1 000,00 1 000,00 1 000,00

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской 
области " Профилактика преступлений и иных правонарушений в Никольниковском 
сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

03 14 12 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Обеспечение  правопорядка  на  территории  муниципального образования» 
муниципальной программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
"Профилактика преступлений и иных правонарушений в Никольниковском сельсовете Рыльского 
района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

03 14 12 1 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие «Проведение массовых мероприятий, направленных на финансирование 
здорового образа жизни»

03 14 12 1 01 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Реализация мероприятий направленных на обеспечение правопорядка на территории 
муниципального образования

03 14 12 1 01 С1435 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 14 12 1 01 С1435 200 1 000,00 1 000,00 1 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 80 500,00 500,00 500,00
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 80 500,00 500,00 500,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Никольниковского 
сельсовета Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

04 12 04 1 00 00000 80 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Совершенствование системы управления муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами на территории Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской 
области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Никольниковского 
сельсовета Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

04 12 04 1 00 00000 80 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Проведение муниципальной политики в области имущественных и 
земельных отношений на территории  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской 
области"

04 12 04 1 01 00000 80 000,00 0,00 0,00

Мероприятия в области имущественных отношений 04 12 04 1 01 С1467 65 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 04 1 01 С1467 200 65 000,00 0,00 0,00
Мероприятия в области земельных отношений 04 12 04 1 01 С1468 15 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 04 1 01 С1468 200 15 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Никольниковского 
сельсовета Рыльского района на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

04 12 15 0 00 00000 500,00 500,00 500,00

Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» муниципальной 
программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории Никольниковского сельсовета Рыльского района на 
2022-2024 годы и на период до 2026 года»

04 12 15 2 00 00000 500,00 500,00 500,00

Основное мероприятие «Формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие 
делового сотрудничества бизнеса и власти».

04 12 15 2 01 00000 500,00 500,00 500,00

Обеспечение условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования

04 12 15 2 01 С1405 500,00 500,00 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 15 2 01 С1405 200 500,00 500,00 500,00



Наименование Рз ПР ЦСР ВР
Сумма на 
2023 год

Сумма на 
2024 год

Сумма на 2025 
год

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЯЙСТВО 05 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00
Благоустройство 05 03 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан  в 
Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на 
период до 2026 года»

05 03 07 0 00 00000 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Подпрограмма "Организация благоустройства территории поселения" муниципальной программы 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан  в Никольниковском сельсовете Рыльского 
района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

05 03 07 1 00 00000 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Основное мероприятие "Комплексное обустройство сельских поселений Никольниковского
сельсовета Рыльского района Курской области объектами социальной и инженерной
инфраструктуры"

05 03 07 1 01 00000 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Мероприятия по благоустройству 05 03 07 1 01 С1433 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 07 1 01 С1433 200 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 1 000,00 1 000,00 1 000,00
Массовый спорт 11 02 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие физической культуры и спорта на территории Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года"

11 02 08 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» 
муниципальной программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области  
«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 
молодежи,развитие физической культуры и спорта на территории Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года"

11 02 08 2 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Совершенствование системы физического воспитания для различных групп 
и категорий населения"

11 02 08 2 01 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни

11 02 08 2 01 С1406 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 02 08 2 01 С1406 200 1 000,00 1 000,00 1 000,00
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 14 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 882 800,00 200 000,00 200 000,00
Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие культуры в Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-2024 
годы и на период до 2026 года»

14 03 01 0 00 00000 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Подпрограмма «Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в 
Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области» муниципальной программы 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Развитие культуры в 
Никольниковском сельсовете  Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 
2026 года»

14 03 01 1 00 00000 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие "Организация культурно-досуговой деятельности" 14 03 01 1 01 00000 882 800,00 200 000,00 200 000,00
Расходы бюджета поселения на предоставление субсидии на заработную плату работников 
учреждений культуры Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 14 03

882 800,00 200 000,00 200 000,00

Межбюджетные трансферты 14 03 500 882 800,00 200 000,00 200 000,00
01 1 01 К 2810
01 1 01 К 2810



руб.

Наименование ГРБС Рз ПР ЦСР ВР
Сумма на 2023 

год
Сумма на 
2024 год

Сумма на 
2025 год

В С Е Г О 001 5 415 344,00 2 446 800,00 2 406 371,00

Условно утвержденные расходы 58 237,00 114 242,00

Администрация Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 001 5 415 344,00 2 388 563,00 2 292 129,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 001 01 3 013 718,00 1 411 065,00 1 310 397,00
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

001 01 02 351 540,00 263 655,00 263 655,00

Обеспечение функционирования главы муниципального образования 001 01 02 71 0 00 00000 351 540,00 263 655,00 263 655,00
Глава муниципального образования 001 01 02 71 1 00 00000 351 540,00 263 655,00 263 655,00
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления 001 01 02 71 1 00 С1402 351 540,00 263 655,00 263 655,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

001 01 02 71 1 00 С1402 100 351 540,00 263 655,00 263 655,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

001 01 04 820 386,00 375 842,00 375 842,00

Обеспечение функционирования местных администраций 001 01 04 73 0 00 00000 820 386,00 375 842,00 375 842,00
Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 001 01 04 73 1 00 00000 820 386,00 375 842,00 375 842,00
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления 001 01 04 73 1 00 С1402 820 386,00 375 842,00 375 842,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

001 01 04 73 1 00 С1402 100 655 386,00 315 842,00 315 842,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 01 04 73 1 00 С1402 200 75 000,00 40 000,00 40 000,00
Иные бюджетные ассигнования 001 01 04 73 1 00 С1402 800 90 000,00 20 000,00 20 000,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

001 01 06 46 005,00 46 005,00 46 005,00

Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов муниципального образования 001 01 06 74 0 00 00000 36 000,00 36 000,00 36 000,00

Аппарат контрольно-счетного органа муниципального образования 001 01 06 74 3 00 00000 36 000,00 36 000,00 36 000,00
Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сфере внешнего 
муниципального финансового контроля

001 01 06 74 3 00 П1484 36 000,00 36 000,00 36 000,00

Межбюджетные трансферты 001 01 06 74 3 00 П1484 500 36 000,00 36 000,00 36 000,00
Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 001 01 06 77 0 00 00000 10 005,00 10 005,00 10 005,00
Непрограммные расходы органов местного самоуправления 001 01 06 77 2 00 00000 10 005,00 10 005,00 10 005,00
Осуществление переданных полномочий от поселений муниципальному району в сфере 
внутреннего муниципального финансового контроля

001 01 06 77 2 00 П1485 10 005,00 10 005,00 10 005,00

Межбюджетные трансферты 001 01 06 77 2 00 П1485 500 10 005,00 10 005,00 10 005,00
Резервные фонды 001 01 11 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Резервные фонды органов местного самоуправления 001 01 11 78 0 00 00000 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Резервные фонды 001 01 11 78 1 00 00000 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Резервный фонд местной администрации 001 01 11 78 1 00 С1403 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 78 1 00 С1403 800 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Другие общегосударственные вопросы 001 01 13 1 790 787,00 720 563,00 619 895,00

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на 
период до 2026 года"

001 01 13 05 0 00 00000 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма  «Проведение мероприятий по энергосбережению в муниципальных учреждениях 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области  муниципальной программы 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 01 13 05 1 00 00000 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Проведение эффективной энергосберегающей политики в 
Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области"

001 01 13 05 1 01 00000 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Мероприятия в области энергосбережения 001 01 13 05 1 01 С1434 10 000,00 1 000,00 1 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 05 1 01 С1434 200 10 000,00 1 000,00 1 000,00
Муниципальная программа  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской 
области «Развитие муниципальной службы 
в Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области
  на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 01 13 09 0 00 00000 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы» 
муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Никольниковском сельсовете 
Рыльского района  Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 01 13 09 1 00 00000 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Создание максимальных условий для прохождения муниципальной службы 
и укомплектования органов местного самоуправления высокопрофессиональными кадрами"

001 01 13 09 1 01 00000 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Мероприятия, направленные на развитие муниципальной службы 001 01 13 09 1 01 С1437 5 000,00 1 000,00 1 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 09 1 01 С1437 200 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 001 01 13 76 0 00 00000 379 787,00 237 253,00 166 585,00

Выполнение других обязательств муниципального образования 001 01 13 76 1 00 00000 379 787,00 237 253,00 166 585,00
Выполнение других (прочих) обязательств органа местного самоуправления 001 01 13 76 1 00 С1404 309 787,00 222 253,00 151 585,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 76 1 00 С1404 200 309 787,00 222 253,00 151 585,00
Реализация мероприятий по распространению официальной информации 001 01 13 76 1 00 С1439 50 000,00 5 000,00 5 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 76 1 00 С1439 200 50 000,00 5 000,00 5 000,00
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 
культуры 

001 01 13 76 1 00 С1444 20 000,00 10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 76 1 00 С1444 200 20 000,00 10 000,00 10 000,00

Приложение №4
к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета

Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92

"О  бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района

Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Ведомственная структура расходов бюджета Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов



Наименование ГРБС Рз ПР ЦСР ВР
Сумма на 2023 

год
Сумма на 
2024 год

Сумма на 
2025 год

Непрограммные расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений
001 01 13 79 0 00 00000 1 396 000,00 481 310,00 451 310,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, не вошедшие в 
программные мероприятия

001 01 13 79 1 00 00000 1 396 000,00 481 310,00 451 310,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 001 01 13 79 1 00 С1401 1 396 000,00 481 310,00 451 310,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

001 01 13 79 1 00 С1401 100 1 295 000,00 436 310,00 436 310,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 79 1 00 С1401 200 100 000,00 40 000,00 10 000,00
Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 79 1 00 С1401 800 1 000,00 5 000,00 5 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 001 02 112 126,00 117 305,00 121 540,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 001 02 03 112 126,00 117 305,00 121 540,00
Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 001 02 03 77 0 00 00000 112 126,00 117 305,00 121 540,00
Непрограммные расходы органов местного самоуправления 001 02 03 77 2 00 00000 112 126,00 117 305,00 121 540,00

Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

001 02 03 77 2 00 51180 112 126,00 117 305,00 121 540,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

001 02 03 77 2 00 51180 100 105 735,00 116 309,00 116 309,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 02 03 77 2 00 51180 200 6 391,00 996,00 5 231,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 001 03 31 000,00 2 000,00 2 000,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

001 03 10 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Пожарная безопасность и защита населения и территории Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2022-2024 годы и на период 
до 2026 года»

001 03 10 13 0 00 00000 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной 
обстановки на территории Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области" 
муниципальной программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Пожарная безопасность и защита населения и территории Никольниковского сельсовета Рыльского 
района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»  

001 03 10 13 1 00 00000 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности и организация мероприятий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций"

001 03 10 13 1 01 00000 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 
муниципальных образований

001 03 10 13 1 01 С1415 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 03 10 13 1 01 С1415 200 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 001 03 14 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской 
области"Профилактика преступлений и иных правонарушений в Никольниковском 
сельсовете Рыльского района Курской области  на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 03 14 12 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Обеспечение  правопорядка  на  территории  муниципального образования» 
муниципальной программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
"Профилактика преступлений и иных правонарушений в Никольниковском сельсовете Рыльского 
района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 03 14 12 1 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие «Проведение массовых мероприятий, направленных на финансирование 
здорового образа жизни»

001 03 14 12 1 01 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Реализация мероприятий направленных на обеспечение правопорядка на территории 
муниципального образования

001 03 14 12 1 01 С1435 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 03 14 12 1 01 С1435 200 1 000,00 1 000,00 1 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 001 04 80 500,00 500,00 500,00
Другие вопросы в области национальной экономики 001 04 12 80 500,00 500,00 500,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Никольниковского 
сельсовета Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 04 12 04 0 00 00000 80 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Совершенствование системы управления муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами на территории Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской 
области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Никольниковского 
сельсовета Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 04 12 04 1 00 00000 80 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Проведение муниципальной политики в области имущественных и 
земельных отношений на территории  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской 
области"

001 04 12 04 1 01 00000 80 000,00 0,00 0,00

Мероприятия в области имущественных отношений 001 04 12 04 1 01 С1467 65 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 04 12 04 1 01 С1467 200 65 000,00 0,00 0,00
Мероприятия в области земельных отношений 001 04 12 04 1 01 С1468 15 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 04 12 04 1 01 С1468 200 15 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Никольниковского 
сельсовета Рыльского района на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 04 12 15 0 00 00000 500,00 500,00 500,00

Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» муниципальной 
программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории Никольниковского сельсовета Рыльского района на 
2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 04 12 15 2 00 00000 500,00 500,00 500,00

Основное мероприятие «Формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие 
делового сотрудничества бизнеса и власти».

001 04 12 15 2 01 00000 500,00 500,00 500,00

Обеспечение условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования

001 04 12 15 2 01 С1405 500,00 500,00 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 04 12 15 2 01 С1405 200 500,00 500,00 500,00



Наименование ГРБС Рз ПР ЦСР ВР
Сумма на 2023 

год
Сумма на 
2024 год

Сумма на 
2025 год

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЯЙСТВО 001 05 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00
Благоустройство 001 05 03 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00
Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан  в 
Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на 
период до 2026 года»

001 05 03 07 0 00 00000 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Подпрограмма "Организация благоустройства территории поселения" муниципальной программы 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан  в Никольниковском сельсовете 
Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

001 05 03 07 1 00 00000 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Основное мероприятие "Комплексное обустройство сельских поселений Никольниковского
сельсовета Рыльского района Курской области объектами социальной и инженерной
инфраструктуры"

001 05 03 07 1 01 00000 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Мероприятия по благоустройству 001 05 03 07 1 01 С1433 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 05 03 07 1 01 С1433 200 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 001 11 1 000,00 1 000,00 1 000,00
Массовый спорт 001 11 02 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие физической культуры и спорта на территории Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года"

001 11 02 08 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» 
муниципальной программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области  
«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 
молодежи,развитие физической культуры и спорта на территории Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года"

001 11 02 08 2 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Совершенствование системы физического воспитания для различных групп 
и категорий населения"

001 11 02 08 2 01 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни

001 11 02 08 2 01 С1406 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 001 11 02 08 2 01 С1406 200 1 000,00 1 000,00 1 000,00
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 001 14 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 001 14 03 882 800,00 200 000,00 200 000,00
Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие культуры в Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-
2024 годы и на период до 2026 года»

001 14 03 01 0 00 00000 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Подпрограмма «Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в 
Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области» муниципальной программы 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Развитие культуры в 
Никольниковском сельсовете  Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 
2026 года»

001 14 03 01 1 00 00000 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие "Организация культурно-досуговой деятельности" 001 14 03 01 1 01 00000 882 800,00 200 000,00 200 000,00
Расходы бюджета поселения на предоставление субсидии на заработную плату работников 
учреждений культуры Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 001

14 03
882 800,00 200 000,00 200 000,00

Межбюджетные трансферты 001 14 03 500 882 800,00 200 000,00 200 000,00
01 1 01 К 2810
01 1 01 К 2810



руб.

Наименование ЦСР ВР Сумма на 2023 год Сумма на 2023 год
Сумма на 2023 

год

В С Е Г О 5 415 344,00 2 446 800,00 2 406 371,00

Условно утвержденные расходы 58 237,00 114 242,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие культуры в Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-2024 
годы и на период до 2026 года»

01 0 00 00000 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Подпрограмма «Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в 
Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области» муниципальной программы 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Развитие культуры в 
Никольниковском сельсовете  Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 
2026 года»

01 1 00 00000 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие "Организация культурно-досуговой деятельности"
01 1 01 00000 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Расходы бюджета поселения на предоставление субсидии на заработную плату работников 
учреждений культуры Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Межбюджетные трансферты 500 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Никольниковского 
сельсовета Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

04 0 00 00000 80 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Совершенствование системы управления муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами на территории Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

04 1 00 00000 80 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Проведение муниципальной политики в области имущественных и земельных 
отношений на территории  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области"

04 1 01 00000 80 000,00 0,00 0,00

Мероприятия в области имущественных отношений 04 1 01 С1467 65 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 1 01 С1467 200 65 000,00 0,00 0,00
Мероприятия в области земельных отношений 04 1 01 С1468 15 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 1 01 С1468 200 15 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на 
период до 2026 года"

05 0 00 00000 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма  «Проведение мероприятий по энергосбережению в муниципальных учреждениях 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области  муниципальной программы 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 
2022-2024 годы и на период до 2026 года»

05 1 00 00000 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Проведение эффективной энергосберегающей политики в Никольниковском 
сельсовете Рыльского района Курской области"

05 1 01 00000 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Мероприятия в области энергосбережения 05 1 01 С1434 10 000,00 1 000,00 1 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 01 С1434 200 10 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан  в 
Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период 
до 2026 года»

07 0 00 00000 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Подпрограмма "Организация благоустройства территории поселения" муниципальной программы 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан  в Никольниковском сельсовете Рыльского 
района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

07 1 00 00000 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Основное мероприятие "Комплексное обустройство сельских поселений Никольниковского
сельсовета Рыльского района Курской области объектами социальной и инженерной инфраструктуры"

07 1 01 00000 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Мероприятия по благоустройству 07 1 01 С1433 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 01 С1433 200 1 294 200,00 656 693,00 656 692,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие физической культуры и спорта на территории Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года"

08 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» 
муниципальной программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области  
«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 
молодежи,развитие физической культуры и спорта на территории Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года"

08 2 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Совершенствование системы физического воспитания для различных групп и 
категорий населения"

08 2 01 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муниципального образования к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни

08 2 01 С1406 1 000,00 1 000,00 1 000,00

01 1 01 К 2810

Приложение №5
к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета

Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92

"О  бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района

Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

01 1 01 К 2810

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов



Наименование ЦСР ВР Сумма на 2023 год Сумма на 2023 год
Сумма на 2023 

год

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 01 С1406 200 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа  Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие муниципальной службы 
в Никольниковском сельсовете Рыльского района Курской области
  на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

09 0 00 00000 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы» 
муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Никольниковском сельсовете 
Рыльского района  Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

09 1 00 00000 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Создание максимальных условий для прохождения муниципальной службы и 
укомплектования органов местного самоуправления высокопрофессиональными кадрами"

09 1 01 00000 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Мероприятия, направленные на развитие муниципальной службы 09 1 01 С1437 5 000,00 1 000,00 1 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 С1437 200 5 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской 
области"Профилактика преступлений и иных правонарушений в Никольниковском сельсовете 
Рыльского района Курской области  на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

12 0 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Обеспечение  правопорядка  на  территории  муниципального образования» 
муниципальной программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
"Профилактика преступлений и иных правонарушений в Никольниковском сельсовете Рыльского 
района Курской области на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

12 1 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие «Проведение массовых мероприятий, направленных на финансирование 
здорового образа жизни»

12 1 00 00000 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Реализация мероприятий направленных на обеспечение правопорядка на территории муниципального 
образования

12 1 01 С1435 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 01 С1435 200 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Пожарная безопасность и защита населения и территории Никольниковского сельсовета 
Рыльского района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2022-2024 годы и на период 
до 2026 года»

13 0 00 00000 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки 
на территории Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области" муниципальной 
программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Пожарная безопасность 
и защита населения и территории Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области от 
чрезвычайных ситуаций на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»  

13 1 00 00000 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности и организация мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций"

13 1 01 00000 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципальных 
образований

13 1 01 С1415 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 1 01 С1415 200 30 000,00 1 000,00 1 000,00

Муниципальная программа Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Никольниковского 
сельсовета Рыльского района на 2022-2024 годы и на период до 2026 года»

15 0 00 00000 500,00 500,00 500,00

Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» муниципальной 
программы Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории Никольниковского сельсовета Рыльского района на 
2022-2024 годы и на период до 2026 года»

15 2 00 00000 500,00 500,00 500,00

Основное мероприятие «Формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие 
делового сотрудничества бизнеса и власти».

15 2 01 00000 500,00 500,00 500,00

Обеспечение условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования

15 2 01 С1405 500,00 500,00 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 2 01 С1405 200 500,00 500,00 500,00
Обеспечение функционирования главы муниципального образования 71 0 00 00000 351 540,00 263 655,00 263 655,00
Глава муниципального образования 71 1 00 00000 351 540,00 263 655,00 263 655,00
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления 71 1 00 С1402 351 540,00 263 655,00 263 655,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

71 1 00 С1402 100 351 540,00 263 655,00 263 655,00

Обеспечение функционирования местных администраций 73 0 00 00000 820 386,00 375 842,00 375 842,00
Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 73 1 00 00000 820 386,00 375 842,00 375 842,00
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления 73 1 00 С1402 820 386,00 375 842,00 375 842,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

73 1 00 С1402 100 655 386,00 315 842,00 315 842,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 73 1 00 С1402 200 75 000,00 40 000,00 40 000,00
Иные бюджетные ассигнования 73 1 00 С1402 800 90 000,00 20 000,00 20 000,00

Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов муниципального образования 74 0 00 00000 36 000,00 36 000,00 36 000,00

Аппарат контрольно-счетного органа муниципального образования 74 3 00 00000 36 000,00 36 000,00 36 000,00
Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сфере внешнего 
муниципального финансового контроля

74 3 00 П1484 36 000,00 36 000,00 36 000,00

Межбюджетные трансферты 74 3 00 П1484 500 36 000,00 36 000,00 36 000,00

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 76 0 00 00000 379 787,00 237 253,00 166 585,00

Выполнение других обязательств муниципального образования 76 1 00 00000 379 787,00 237 253,00 166 585,00
Выполнение других (прочих) обязательств органа местного самоуправления 76 1 00 С1404 309 787,00 222 253,00 151 585,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 76 1 00 С1404 200 309 787,00 222 253,00 151 585,00
Реализация мероприятий по распространению официальной информации 76 1 00 С1439 50 000,00 5 000,00 5 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 76 1 00 С1439 200 50 000,00 5 000,00 5 000,00
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 
культуры 

76 1 00 С1444 20 000,00 10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 76 1 00 С1444 200 20 000,00 10 000,00 10 000,00
Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 77 0 00 00000 122 131,00 127 310,00 131 545,00



Наименование ЦСР ВР Сумма на 2023 год Сумма на 2023 год
Сумма на 2023 

год

Непрограммные расходы органов местного самоуправления 77 2 00 00000 122 131,00 127 310,00 131 545,00

Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

77 2 00 51180 112 126,00 117 305,00 121 540,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

77 2 00 51180 100 105 735,00 116 309,00 116 309,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 2 00 51180 200 6 391,00 996,00 5 231,00
Осуществление переданных полномочий от поселений муниципальному району в сфере внутреннего 
муниципального финансового контроля

77 2 00 П1485 10 005,00 10 005,00 10 005,00

Межбюджетные трансферты 77 2 00 П1485 500 10 005,00 10 005,00 10 005,00
Резервные фонды органов местного самоуправления 78 0 00 00000 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Резервные фонды 78 1 00 00000 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Резервный фонд местной администрации 78 1 00 С1403 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Иные бюджетные ассигнования 78 1 00 С1403 800 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Непрограммные расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений
79 0 00 00000 1 396 000,00 481 310,00 451 310,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, не вошедшие в 
программные мероприятия

79 1 00 00000 1 396 000,00 481 310,00 451 310,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 79 1 00 С1401 1 396 000,00 481 310,00 451 310,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

79 1 00 С1401 100 1 295 000,00 436 310,00 436 310,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 79 1 00 С1401 200 100 000,00 40 000,00 10 000,00
Иные бюджетные ассигнования 79 1 00 С1401 800 1 000,00 5 000,00 5 000,00



1. Привлечение внутренних заимствований

№ п/п Виды долговых обязательств

Объем 
привлечения 

средств в 2023 
году (рублей)

Предельный 
срок погашения  

долговых 
обязательств                

1. Муниципальные ценные бумаги 0
2. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

всего, в том числе: 0

3. Кредиты кредитных организаций 0
Итого 0

2. Погашение внутренних заимствований

№ п/п Виды долговых обязательств

1. Муниципальные ценные бумаги

2. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
всего, в том числе:

3. Кредиты кредитных организаций

Итого

Объем погашения средств                                    
в 2023 году (рублей)

0

0

0
0

Приложение №6
к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета

Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92
"О бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района

Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Программа
 муниципальных внутренних заимствований

муниципального образования "Никольниковский сельсовет" Рыльского района на 2023 год



1. Привлечение внутренних заимствований

№ 
п/п

Виды долговых 
обязательств

Объем 
привлечения 

средств в 2024 
году (рублей)

Предельный 
срок погашения  

долговых 
обязательств                

Объем 
привлечения 

средств в 2025 
году (рублей)

Предельный 
срок погашения  

долговых 
обязательств                

1. Муниципальные ценные 
бумаги

0 0

2. Бюджетные кредиты из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

0 0

3. Кредиты кредитных 
организаций

0 0

Итого 0 0

2. Погашение внутренних заимствований

№ 
п/п

Виды долговых 
обязательств

1. Муниципальные ценные 
бумаги

2. Бюджетные кредиты из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

3. Кредиты кредитных 
организаций
Итого

Приложение №7
к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета

Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92
"О бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района

Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

муниципального образования "Никольниковский сельсовет" Рыльского района на плановый период 
2024 и 2025 годов

Программа

0 0

Объем погашения средств в 2024 
году (рублей)

Объем погашения средств в 
2025 году (рублей)

 муниципальных внутренних заимствований

0 0

0 0

0 0



Объем Наличие Срок  
гарантий, (отсутствие) действия 
 рублей права  гарантии

регрессного 
требования

1 2 3 4 5 6 7

0
Всего 0

1.2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение 

к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета
Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92

За счет источников финансирования дефицита 
бюджета 0

Наименование 
принципала

муниципальных гарантий Никольниковского сельсовета Рыльского района по возможным 
гарантийным случаям, в 2023 году

Приложение №8

Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 2023 год

1.1. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий Никольниковского 
сельсовета Рыльского района в 2023 году

Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Исполнение муниципальных гарантий Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение 

гарантий по возможным гарантийным 
случаям, рублей

"О  бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района

За счет расходов бюджета 0

Программа муниципальных гарантий 

Наименован
ие кредитора

Направление 
(цель) 

гарантировани
я



Объем Наличие Срок  
гарантий, (отсутствие) действия 
 рублей права  гарантии

регрессного 
требования

1 2 3 4 5 6 7

0
Всего 0

1.2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение 

Приложение №9

"О бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района

Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение гарантий по воз-можным 

гарантийным случаям 
в 2025 году, 

 рублей

Программа муниципальных гарантий 
Никольниковского сельсовета Рыльского района Курской области в плановом периоде 2024 и 2025 годов

Направление 
(цель) 

гарантирования

Наименование 
принципала

Наименование 
кредитора

к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета
Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92

Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

1.1. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий Никольниковского сельсовета Рыльского района в 2024-2025 
годах

муниципальных гарантий Никольниковского сельсовета Рыльского района по возможным гарантийным случаям, в 2024-2025 годах
Исполнение муниципальных гарантий 

За счет источников финансирования дефицита 
бюджета

За счет расходов бюджета

0

0

0

0

Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение гарантий по воз-можным 

гарантийным случаям 
в 2024 году, 

 рублей



руб.

Наименование ЦСР Рз ПР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

В С Е Г О 928 805,00 246 005,00 246 005,00
Основное мероприятие "Организация культурно-досуговой деятельности" 01 1 01 0 0000 882 800,00 200 000,00 200 000,00
Субсидия бюджету муниципального района на софинансирование расходов по обеспечению 
деятельности учреждений культуры

01 1 01 К 2010 14 03 882 800,00 200 000,00 200 000,00

Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов муниципального образования 74 0 00 00000 36 000,00 36 000,00 36 000,00

Аппарат контрольно-счетного органа муниципального образования 74 3 00 00000 36 000,00 36 000,00 36 000,00
Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в сфере внешнего 
муниципального финансового контроля

74 3 00 П1484 01 06 36 000,00 36 000,00 36 000,00

Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 77 0 00 00000 10 005,00 10 005,00 10 005,00
Непрограммные расходы органов местного самоуправления 77 2 00 00000 10 005,00 10 005,00 10 005,00
Осуществление переданных полномочий от поселений муниципальному району в сфере 
внутреннего муниципального финансового контроля

77 2 00 П1485 01 06 10 005,00 10 005,00 10 005,00

"О  бюджете Никольниковского сельсовета Рыльского района
Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Распределение бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муницмпального района "Рыльский район" Курской области  по целевым 
статьям, разделам и подразделам на 2023 год и на  плановый период 2024 и 2025 годов

Приложение №10
к решению Собрания Депутатов  Никольниковского сельсовета

Рыльского района Курской области от 20.12.2022 г. №92



руб.

Пр Vднг Vнпо Vио 
Верхний предел 
муниципального 

долга                                                     
Пр = Vднг +V пно - 

Vио

объем 
муниципального 
долга на начало 

года

объем принятых 
новых 

обязательств

объем исполнения 
обязательств

0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

VПОД Vод Vбп Vндо

Объем 
муниципального 

долга                                                    
V ПОД = VОД – VБП – 

ПНД

общий годовой 
объем доходов

объем 
безвозмездных 
поступлений

поступления 
налоговых 
доходов по 

дополнительным 
нормативам 
отчислений

845 736 5 415 344 3 723 872 84 574,00
848 662 2 446 800 749 476 84 866,00
851 762 2 406 371 702 847 85 176,00

РАСЧЕТ  ОБЪЕМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

Год
Допустимый 
дефицит по 

БК

на 2023 год
на 2024 год
на 2025 год

РАСЧЕТ ВЕРХНЕГО ПРЕДЕЛА МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА,  ОБЪЕМА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА,                                                                                       

допустимого дефицита
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Год

на 01.01.2024
на 01.01.2025
на 01.01.2026


